558,424,049.31 537,905,116.66 3.81% 244,545,031.55

股本（股） 214,000,000.00 107,000,000.00 100.00% 80,000,000.00

二、主要财务指标

单位：元

 2010 年 2009 年
本年比上年增减

（％）
2008 年

基本每股收益（元/股） 0.12 0.15 -20.00% 0.16

稀释每股收益（元/股） 0.12 0.15 -20.00% 0.16

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.11 0.09 22.22% 0.15

加权平均净资产收益率 4.72% 7.97% -3.25% 10.89%

6

（%）
扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
4.43% 4.87% -0.44% 10.10%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
0.09 0.20 -55.00% 0.32

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增

减（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
2.61 5.03 -48.11% 3.06

三、非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -225,590.79

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外

2,683,278.78

2008 专利实施奖，纳税奖 2.1 万；市

财政上市扶持奖 30 万；节能专项奖 8

万；新型半金属陶瓷基刹车片研制及

产业化补助 15 万；2008 纳税过百万奖

励 0.6 万；递延收益转入 112.63 万，

科技基础条件平台建设项目款 10 万；

新材料研发平台建设项目款 50 万；

2010 年产业成果项目补助资金 40 万。

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -615,319.25

所得税影响额 -170,080.16

少数股东权益影响额 -67,739.21

合计 1,604,549.37 -

7

第三节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
80,000,000 74.77% 36,000,000 44,000,000 -79,814,000 186,000 80,186,000 37.47%

1、国家持股
2、国有法人持股 54,824,000 51.24% 24,670,800 30,153,200 -40,400,000 14,424,000 69,248,000 32.36%
3、其他内资持股 25,176,000 23.53% 11,329,200 13,846,800 -40,414,000 -15,238,000 9,938,000 4.64%
 其中：境内非国

有法人持股
5,000,000 4.67% 2,250,000 2,750,000 -10,000,000 -5,000,000 0

   境内自然人

持股
20,176,000 18.86% 9,079,200 11,096,800 -30,414,000 -10,238,000 9,938,000 4.64%

4、外资持股
 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份   1,000,000 1,000,000 1,000,000 0.47%
二、无限售条件股

份
27,000,000 25.23% 12,150,000 14,850,000 79,814,000 106,814,000 133,814,000 62.53%

1、人民币普通股 27,000,000 25.23% 12,150,000 14,850,000 79,814,000 106,814,000 133,814,000 62.53%
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
三、股份总数 107,000,000 100.00% 48,150,000 58,850,000 107,000,000 214,000,000 100.00%

注：本年度股份变动系报告期权益分派和一年期限售股解禁上市流通所致。

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数
本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中南大学粉末

冶金工程研究
37,212,718 0 0 37,212,718 首发承诺 2014-9-29

8

中心有限公司
湖南湘投高科

技创业投资有

限公司
28,724,198 0 0 28,724,198 首发承诺 2014-9-29

中国航空器材

集团公司
19,820,306 19,820,306 0 0 无 无

邦信资产管理

有限公司
7,242,034 7,242,034 0 0 无 无

浏阳市信用投

资有限公司
6,400,000 6,400,000 0 0 无 无

广州科技创业

投资有限公司
5,336,236 5,336,236 0 0 无 无

熊翔 5,296,000 0 0 5,296,000 首发承诺 2012-9-29
上海嘉华投资

有限公司
5,000,000 5,000,000 0 0 无 无

全国社会保障